
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 201214  CADERNO 2

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 
E ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 012/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340854
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JEAN CARNEIRO DO NASCIMENTO
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa de Iniciação 
Tecnológica e Industrial, como forma de apoiar as atividades de 
Pesquisa, conforme o edital 012/2009 - Programa de Apoio a 
Núcleos de Excelência - PRONEX /FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (Trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/02/2012 A 31/08/2012
DATA DE ASSINATURA: 03/02/2012
Moacir José Buenano Macambira
Diretor Presidente em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341015

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 004/2012
Data de Admissão: 08/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
HIGOR RAFAEL MOURA RABELO                         TÉC. EM GESTÃO 
DE CT&I EM CIENCIA DA COMPUTAÇÃO08/02/2013  Autorizado 
pelo processo nº 2011/373927
Ordenador: Moacir José Buenano Macambira

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341027

PORTARIA N°004/2012– FAPESPA, DE 10 DE FEVEREIRO 
DE 2012.

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará, em exercício, Srº. Moacir José Buenano Macambira, usando 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Convocar o candidato RICARDO ISHAK para no dia 
13/02/2012, comparecer na Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará para apresentar sua proposta de projeto, nos 
termos do Edital nº 023/2009 - Programa de Pesquisa para o 
SUS: Gestão Compartilhada em Saúde (PPSUS FAPESPA/SESPA/
DECIT – MS/CNPq);
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em exercício, 10 de 
fevereiro de 2012.
Moacir José Buenano Macambira
Diretor-Presidente, em exercício

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇAO DE BOLSISTAS 
PARA MONITORES DOS INFOCENTROS DO PROGRAMA 

NAVEGAPARÁ POR ORDEM DE PONTUAÇÃO – 
EDITAL 004/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341028
Nome  Município  Infocentro
1.Deyvison Renan Cabral Gomes Belém Filomena Lopes
2.    Cristiano de Melo Leal Belém Filomena Lopes
3.    Rosa Carmem Trindade de Oliveira Belém Centro Integrado de
  Inclusão e Cidadania
4.    Rogério Marcos Pantoja dos Santos Belém Centro Integrado de
  Inclusão e Cidadania
5.    Helena Barbosa Medeiros Belém Pró-paz Núcleo
  Mangueirão
6.    Izan Yver Nascimento de Carvalho Belém Infocentro Núcleo de
  Esporte e Lazer
7.    Marcilandya Monteiro de Figueiredo Belém Infocentro Núcleo de
  Esporte e Lazer
8.    Silvia Andréia Alves da Silva Belém Casa da Linguagem -
  Belém
9.    Danilo Luan Rodrigues Reis Belém Sindicato dos Oficiais 
  Marceneiros de
  Belém – SOMTIMABE
10.  Flávio Augusto Costa da Conceição Belém  Infocentro da
  Pratinha
11.  Dadson Manoel Batista de Sousa Bragança  Paróquia Nossa
  Senhora do Perpétuo
  Socorro
12.  Angela Maria Silva Bragança Paróquia Nossa
  Senhora do Perpétuo
  Socorro
13.  Belto Klésio Furtado de Souza Belém Infocentro Assembléia
  de Deus Gunnar Vingren
14.  André Luiz da Silva Martins Belém Infocentro Estação
  Cidadania
15.  Karen Rafaelle Santos da Paixão Belém  Pro-Paz  Núcleo UFPA
16.  Leandro Pinheiro Moreira Belém Centro Comunitário Ariri 
  Bolonha

17.  Marcos Venícios Correa de Sousa  
(reserva técnica) Belém  Centro Integrado de 
  Inclusão e Cidadania
18.  Andressa de Paula Ferreira de Carvalho 
(reserva técnica) Belém                 Centro Integrado de
  Inclusão e Cidadania

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 340617
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 338690

Contrato: 1-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de serviços de auditoria nos demonstrativos 
contábeis do exercício encerrado de 31 de dezembro de 2011, da 
Companhia de Gás do Pará – GAS DO PARÁ,
Valor Total: 7.163,00
Data Assinatura: 10/01/2012
Vigência: 10/01/2012 a 07/05/2012
Dispensa: 5/2011
Contratado: DELOITTE TOUCHE TOHMATSU
Endereço: Av Tancredo Neves, 450
CEP. 41820-020 - Salvador/BATelefone: 7121039400 Fax: 
7121039440
Ordenador: CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340601

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/02/2012
Vigência: 21/02/2012 a 21/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 008/2011 - CPH.
Contrato: 8
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373520000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: ALCYR MEIRA E CIA LTDA - ARQ. E URB.
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, Bairro: Batista Campos, 1269
CEP. 66033-770 - Belém/PA
Telefone: 9132233204
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341041

Número: 1
Assinatura: 10/02/2012
Valor: 25.020,00
Justificativa: Incluir na cláusula de Dotação Orçamentária 
que esta correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária, 
tendo em vista a necessidade de adequar a disponibilidade 
orçamentária ao exercício de 2012: Funcional programática: 
081012712212674534c; Fonte de Recursos: 0101; Elemento de 
Despesa: 339039.
Contrato: 9/2009
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341088

Número: 1
Assinatura: 10/02/2012
Valor: 58.999,32
Justificativa: Incluir na cláusula de Dotação Orçamentária 
que esta correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária, 
tendo em vista a necessidade de adequar a disponibilidade 
orçamentária ao exercício de 2012: Funcional programática: 
081012712212674534c; Fonte de Recursos: 0101; Elemento de 
Despesa: 339039.
Contrato: 10/2011
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341066

PORTARIA: 040/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ELIZEUMAR BITTENCOURT DOS SANTOS       Gerente                  5889852
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
27812136765270000    0101000000          339030              300,00
Observação: Atender despesas de pronto pagamento da SEEL
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340870

Convênio: 3
Exercício: 2012
Objeto: Apoio financeiro para a realização do XI e XII Amazon 
Fight, a serem realizados nos municípios de Castanhal e 
Capanema, nos dias 16/02/2012 e 17/02/2012, respectivamente.
Valor Total: 217.500,00
Assinatura: 10/02/2012
Vigência: 10/02/2012 a 10/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON - 
AEA
Endereço: Av Sen Lemos, 1592
CEP. 66113000 - Belém/PA
Complemento: Sala B
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - 
SEEL
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340908

Dispensa: 9/2012
Data: 10/02/2012
Valor: 7.854,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de reparos e limpeza das Centrais de ar condicionado 
existentes na SEEL/PA.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: THIAGO DE ANDRADE SOUZA COMÉRCIO E SERVIÇOS - 
ME (CLIMAFRIO)
Endereço: Vl Sta Rita Bezerra, Bairro: Umarizal, 36
CEP. 66055-510 - Belém/PA
Complemento: Av. Almirante Wandenkolk
Email: climafrio@ig.com.br
Telefone: 9130814181 Fax: 9132230907
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

PORTARIA Nº 050 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340596

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - 
GTI

Objetivo: Conceder Gratificação de tempo integral – GTI, no 
percentual de 70%;


